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Russernes helliger:Stad. Sommer 
—0—  

Ja vist er det Sommer 
I Danmarks Land, 

lom vi har den kendt fra urten I 
Hver Dag, vi lever, er solomspændt 
ag Himlen svimlende Watt. 
Selvhvide Kloder og Kreruldefnug 
henglider for bliden Bør, 
og Rugen aander sne ssreliigsodt, 
som dybt vi mindes fra før. 

VI stred os gennem 
saa trang en Vinter 

og en saa barsk April, 
vi sukked i Dage og Uger graa 
mod Solens sejrende Smil, 
vi tvivled alt pas en Rosenvaar 
bag Kuldens knugende Sky, 
men priset være den gode Gud, 
der gav os Sommer paa ny, 

Det er den Sommer, 
der tog vort Sind 

i blomstrende rundne Aar ; 
vi favner igen hver lager Drøm, 
som en Gang i Livets Vaar. 
Vi hilser alter med Hjertets Tak, 
hvad før har mættet vort Bryst ; 
den Sommer, der gaar 

sin trofaste Gang 
fra Vaar til gyldende Høst. 

Den gule Snerre 
langs Grøft og Hegn 

med dens bedaarende Duft, 
de bias Libeller. hvis Vinger gear 
som Lyn i den lune Luft, 
og Storken, der [etter og sejler trygt 
langs Roemarkernes Fald, 
de unge Haner, der krummer Hals 
til Dyst og skingrende Gjald. 

Det er der alt - 
Ira Morgenens Under 

til Aftenens dampende Bryg, 
der drømmer Haver med røde Ribs 
og Skyer af dansende Myg, 
Smaabølger glider mod Lejet Ind 
og klukker om Pæl og Stavn, 
og Høsten gaar over Dannevang 
med Fylde for Hvermands Favn. 

Håns Henriksen. 

Fra de franske 
Istidsgrotter. 
For, de Videnskabsmænd, der 

særlig beskæftiger sig med Spørgs-

umalet om Istidsmenneskets Liv og 

Levned, er Bjergdalene ved Fere-
rifternes Fod i det sydlige Fran-

krig et sandt Paradis. I de lave 

Udløbere Ira den egentlige Hoved-

kæde, hvis smukke Scenerier hen-

rykker den Besøgende, har tidli-

gere Jordperioders geologiske Om-

væltninger dannet Grotter og store 

Huler, lisor Istidens Menneskeg 

har frister deres kummerlige og 

farefulde Tilværelse i stadig Kamp 

med vilde Dyr, slumre Bjørne, 
'rigle og Løver, hvilke sidste paa 

den Tid endnu eksisterede i Eu-

ropa. Rensdyret og Hesten var 

det lettere Byge. 

Her I disse Grotter har Istids-

mennesket efterladt sig synlige Be-
viser for sin Tilstedeværelse i Form 

lit store Vægmalerier 	fortrinsvis 

forestillende Rensdyr, Bisnner og 

Heste, fos bavsende realistisk frem-

stillet og godt lavede I Belreglning 

Kremt bestaar at to Kredse, 

den ene inden i den anden. Begge 

Kredse er omgivne af en Fæst-

ningsmur, og begge er Mærkepæle 

der betegner forskellige Perioder i 

Moskvas Vækst, 
Den inderste Kreds — Stadens 

egentlige Kærne — er det vidtbe-

rømte Kremt, en Fæstning med det 

gamle kejserlige Palads (i hvilket 

der nu ingen Kejser bor), Skat-

kammeret, hvis Skatte Sovjet lier- 

af de mangelfulde Redskaber, som 

disse Mennesker har haft til deres 

Randighed — som oftest kun Flin-

testene. 
Endnu ruger Naturen dog over 

mange uopdagede Skatte, hvis 

Fremdragelse vilde bidrage til en 

Forøgelse af vor allerede ikke heft 

ringe Viden om de Forhold, disse 

Mennesker levede under, og som 

tillige vilde kaste nyt Lys over 

hine fjerne Tiders Skikke. Del er 

om Opdagelsen af en hidtil ukendt 

Grottes værdifulde Indhold jeg nu 

vil fortælle Læserne, 

En ung energisk Franskmand, 

som har gjort Studiet af denne 

Glen al Videnskaben til Speciale, 

har endelig haft Held til under 

eventyrlige Omstændigheder og 

med Fare tor sit Liv at trænge 

ind i dan nævnte Grotte, som 

gennemstrømmes af en lille Flod, 

og der ejert store Fund ai Efter-

ladenskaber fra istidsmennesker, 

deriblandt navnlig Statuer al Ler 

forestillende Bjørne, Tigre og Lø-

ver, noget som de hidtil udfor-

skede Grotter ikke har haft saa 

meget af ; der har det mere været 

Vægmalerier og Skulpturer, der har 

karakteriseret tildernes Udstyr. -

Disse Statuer, som nu er fundne, 

og deraf særlig en fiemstillende en 

Bjørn, er luret paa kryds og tværs 

Lansestik, hvad der har bestyr-

ket Videriskabsngendene I den Te-
ori, som allerede opkastedes ved 

de første Fund at lignende Statuer,  

længst har formøblet, og nogle af 
Rigets ældste og erværdigste Kir-

ker. Deres Tinder og løgformede 

Kupler frembringer en vidunderlig 

Virkning, der yderligere foijiejes 

ved Tagenes, Kuplernes og Mure-
nes etraalende Farver og Forgyld-

ning. 

I den alleraeldste Tid var Kreml 

ligesom Akropolis i Athen beskyt-

tet af en Egetruesbefreelning, og 

Indenfor denne boede aber' Cze- 

al vi her stear overfor en Kultus 

— omgivet ni Mystik — raaelende 

blandt Istirlsinsnrieskerie. Det er 

sikkert Ikke fejlagtigt et antage, al 

den Tids „Medicinmænd i de mere 

utilgængelige Huler under Udfol-

delse af mystiske Ceremonier, der-

under Besværgelser, har ment at 

kunne bringe Fordærv over deres 

værste Fjende — Hjernen — ved 

saaledes 	,in effigie'.  at bibringe 

den Lansestik og Pileskud ; hvad 

der bestyrker denne Teori er, at 

Relieffer af fleste og Rensdyr er 

ubeskadiget af Menneskeitaand. 

— Tidens Tand har selvfølgelig 

gnavet pea dem under deres mere 

end 20,000-aarige Tilværelse i Grot-

ten — og tilmed er paa en af 

Hestefigurerne anbragt en Menae-

skehertud, symboliserende Menne-
skets Beskyttelse. Mellem Forpo-

terne paa nævnte Bjørnefigur Isse 

et Bjørnekranie, Ski tiet formodes, 

at Figuren har været dækket af et 

Bjørneskind for el gøre det hele 

mere naturtro. At Hulebjørnen har 

været en farlig Fjende for Istids-

mennesket, kan marv let sætte sig 

ind i, og at der i Hulen har stenet 

svære Kampe mellem Dyr og Men-

nesker, kunde Opdageren se af de 

mange Spor af Rifler af Bjørne-
kløer i Leret, som dækkede Hulens 

Vægge og Gulv ; disse Rifter var 

selbeverede, da Leret er overtruk-

ket med et beskyttende Lag af SI/s-

takit. Man teer den dybeste Re-

spekt for disse vore Forfædre, at  

ren omgivet al sine Stormænd. -

Men for ca. 500 Aar siden marine 

Trævæggene vige tor Stenmure, 

der ydede bedre Modstand mod 

.de vilde Tartarers Angreb, Flere 
Gange er de blevne ødelagt og 

opfort pas ny, og endnu hæver de 

sig til en Højde af over 60 Fod 

og er forsynet med Vagttaarne og 

Skydeskaar, sne de afgiver et me-

get malerisk og interessant Skue. 

de, elendigt bevæbnede, som de 

var, turde vove sig I Lag med saa 

farlige Rovdyr ; det har været Kamp 

paa Liv og Død tor begge Parter. 
— Læserne kan danne sig et 

Begreb om de Vanskeligheder, den 

unge Mand har haft at overvinde, 

Inden det lykkedes ham at bringe 

denne Skat for Dagens Lys, naar 

de hører, at der gik tre Aar inden 

det lykkedes. 

Som jeg nævnte først gennem-

strømmes Hulen at en lille Flod, 

en Biflod til Garonne; kun en kort 

Tid af Anret er Vandstanden til-

strækkelig lav til at den ikke fyl-

der hele Grottens Indgang ; nu var 

det regnfuldt netop i den Periode 

1 to Aar, sluttedes at det var umu-

ligt at trænge ret langt ind i Grot-

ten ; først det tredje Ann (I 1923) 

sank Vandet ene meget, at han 

kunde tænke at vove sig ind. -

Med noeie Stearinlys og Tænd-

stikker anbragt i en Gummihætte 

og ellers intet pari sin Krop vadede 

han ind i ces uvisse. Der skal 

Begejstring for en Sag til saadau 
al give sig del uvisse I Vcdd, at 

vade gennem en iskold Bjergstrøm 

ind i en iskold Hale. 

Sus korn den første Vanskelig- I 

hed. idet lian kunde mærke at Hu-

lens Loft pludselig sænkede sig 

betænkeligt r ed mod Vil tidel Over" 1 
flade, saaledes at tier kun var et 

Par Tommer Luft tilbage; det var 

hvad Fagmænd kalder en Sleben 

lian var stødt pae. — Der luftene 

Imidlertid være ,Hule bagved, da 

Vandet stadig strammede'; 

hvis han vilde derind, maatie han 

dykke under. — I den første Tid 

havde han irrenet sig op til al 

et kunne holde Vejret længe ad 

Gangen, men sæt nu at Siphonen 

var bredere end de lo Minutter, 

han kunde holde Vejret i, og hvert 

var der hageed ? 

Det lykkedes ham Imidlertid at 

komme frelst Igennem, og de han 

med yderste Forsigtighed havde 

fartet tændt Lys, stod lian i en 

større Hule, hvis modsatte Væg 

delles af en bred Sejle, som ved 

den næste Undersøgelse, han lore-

log, viste sig at være Skellet mel-

lem en tør Groue, der indeholdt 

alle Figurerne, og Floden, ad hvil-

ken han nu vadede videre, indtil 

Grotters atter snævrede sig saa me-

get ind, at han kun med yderste 

Besvær kunde konime frem. Han 

besluttede derfor at vende om for 

sammen med en Ven et vove sig 

Ind Igen og nærmere faa Grotten 

undersøgt. 

Forsøget lykkedes atter, begge 

kom ind, og her var del saa, at 

han ved tilfældigt at finde en til-

dannet Flintesten, fik Vished far, 

at Hulen, som han ogsaa hele Ti-

den havde været overbevist om, 
havde rummet Istidsmennesker, da 

Hulen pen den Tid ikke havde 

været gennemstrømmet af Vand, 

hvad han som Geolog kunde kon-

statere. 

Man kan bedre forstas, end jeg 

former at beskrive hans Glæde 

ved dette Fund, og hans Udhol-

denhed og Dristighed blev saa ri-

gelig belønnet ved det rige Fund, 

som ovenfor er beskrevet, og som 

han saa ved grundig Gennemforsk-

ning af Grotten stødte paa. 

Senere har liere Videnskabsmænd 

— efter at Vandstanden i Grotten 

ved Gravning af Flodlejet udenfor 

er blevet ketydeligt sænket — væ-

ret inde i Grotten, og alle har de 

udtrykt deres Beundring for, hvad 

de har set, og deres Taknemlig-

hed overfor den unge Mand, hvis 

Uforsagihed og Mod har beriget 

Videnskaben med nyt Materiale til 

Belysning af Menneskehedens 

BarndOIT1. 

P. Schwanenfitigei. 



Sesurret *pr .ger Stemmer s, aner, 
sau4,i,er, samles, syder spredt .  
Stødens sendagskledte Skarer 
synes sjældent savnberedt. 

Stadig samme Sendagsbilled! 
Sporvognskimen, Skovl urs-Sprut. 
,Saater• skriger. ,Sivet` skælder. Kost og Logi 
— Sommerdagens søde Slut ! 

Min Ejendom 
pas Korsbjerg tf 111 Salg.  

En Lejlighed arges I Allinge. 

Henvendelse til U. P. Hansen, 
DempskrbsekapedItIonen 
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Sophie Holm, 

Patte-Grise 
er til Salg hos 

Hans Remsen 
ved Splidsgsard i Klemensker. 

dalurt købes 
til højeste Dagspris. 

Chr, Holm, Havnegade. 
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i stort Udvalg og III billigste Pris 

Rich. Nielsen, 
Til. Kimene n. el. 

Brugte Cykler, 
godt istandsat 25-35-50 Kr. 

Restpartiet al 
Nye Cykler 

udsælges billigt. 
Rie. Nielsen, 

Tlf. Klemensker 81. 

En Tyr, 
I U2 Air, samt Kviekalve fra 1-6 
Maaneder gamle, er til Salg pas 

Anilegnard i Re. 
Besætningen har besiaaet 

Tuberkultnpriven. 

2 pæne Piger 
til indvendig Gerning søges til 1. 
Novem her. 

Hilmmersholm p!. Sandvig. 
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er til Salg den 3. September. 
P. Kure. 

syd tor Lynggaard i Olsker. 
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Til liojlifirmoliolleo 
anbefaler vi os med et stort Ud= 

▪ valg i hvide og sorte Kjoletojer 

0 

	fra 2 Kr. pr. nu. 
• 

opharer  med Denne Musn~d~ 1i.1- 
gang. 

Aultdirieg at furseeluge Fure• 
sparginer beder Forstanderen os 
meddele, at i September Maaned 
kun optages et meget begrænset 
Antal Deltagere, og at Betalingen 

for Fremtiden er, som paa Muller-
Inslitutet i København : 100 Kr. 
for et Kursus, der omfatter 8-10 
Lektioner med en Times Træning 
hver Dag til Eleven har opnaaet 
fuld Sikkerhed i Øvelserne. 

Naar 2 eller tiere Peraoner del-

tager i samme Time er Prisen 75 • 
Kr, for hver. 

En Mindedag. 
Verden over vil man I disse 

Dage mindes Verdensgeniet, Tysk-
lands berømteste Digter Johann 

Wolfgang Goethe, de det 
Gear var 175 Aar siden han blev 
født. 

0.n G( tre er der siden han 
Arret 18 ?. de Je I Welmar med 
Ordene eneste Lys" paa Læben 
skrevet hele Biblioteker af Lltera-
tur, saa det vil jo være lidt van-
ekeligt I disse fas Linier at karak-
terisere ham. Men behøves del i 
Grunden ogsaa ? Ved ikke hvert 
Barn, der har lært at læse, at Goethe 
er Tysklands Nationalgud og at 
hans Navn til sene Tider vil lyse 
i Verdensliteraturen med uformind-
sket Glans ? 

Goethe er en al Verdens største 
Kulturbærere. Hvad vi skylder ham 

af aandelige Værdier kan ikke Ma-

les. Derfor bøjer vi Knæ for ham 
Nord og Syd, i øst og Vest hver 

Gang en Goethe-Mindeslag oprin-

der. 

Hvad Struer Flak faar at 

leve af? 
Forlatteren Johs. Bucholte skri-

ver i _Struer Dagblad". 
— Gud og Hvermand kender 

de: svineettee Fo.hcld, at en Ho-
vedkloak udmunder i Struer Havn, 
neiop i det Hjørne, hvor Hyllefs-
dene ligger, og hvor Fiskehande-
len finder Sted. Dag og Nat væl-
ter Afløbet fra hele den vestlige 

Bydels Køkkenvaske, Pissoirer og 
W. C.er ud af el mægtigt Rør og 
falder som et stinkende Vandfald 
ned mellem de Fisk, vi skal spisel 
Naar en Kunde kommer, jager Fi-
skehandleren sin Kes ned I den 
modbydelige stimede og klumpede 
Vredske, rager i Blinde nogle Fisk 
til sig og hiver op. Velbekomme! 

Ekskrementerne opløses vel no-
genlunde i Septictankene ; men 
Folk kaster optur andet i Kloak-
ker og W. Cer, og del er sagt mig 
af pealidelige Mænd, al Ting af en 
saadan Art, at jeg slet ikke vil 

nævne dem ved Navn, jevnlig duk-
ker op af Stinkfloden mellem Hyt-
tefadene. 

Fiskehandlerne er ganske uskyl-
dige i dette ret eneelanende Svi-
neri. Havnen er jo Fiskerihavn, 
og Pladsen er dem anvist. De gør 
ogsaa, hvad der staar i deres Magt 
fur at afbøde Skændselen. Nogle 
af dem lægger asafedes deres Hyt-
tefade ud 1 Havnehullet og henter 
kun ind, hvad der netop skal sæl. 
ges. Del er saa vist heller ikke 
deres Tarv, at Kloakløbet passerer 

Hyttefadene, tværtimod I Aarlig der 
der for mange, mange Penge Fisk 
lur dem al den Grund. 

Hvis er da Skylden ? Det vil vf 
ikke rode op i. De Ekskrement-
flik, vi har faaet i os, lad dem og 
Fortiden være glemt 1 

Men nu ligger der under Bro-
buerne ved Havnen en Række store 
Cc-meritter. De er til Erstatning 
for opredte Rør i den omtalte Kloak. 
Det er Meningen at de skal læg-
ges ned paa den gamle Plads, eg 
at de forlirdelige Tilstaude altsag 
skal blive ved Resten af vor Leve-
tid og nedarves til vore Efterkom-

mere. Se, del mener jeg ikke vi 
skal finde os i. 

Hvad bør da gøres ? — Jeg vil 
blot selege min Pen og tube: 
Holdt t vi er I 1924 rer eg ikke 
Middelalderen' Free lur sig og 
Skidt tor sir ! 	Er der nogen, 
som vil Tube med ? 

Karakterens 
Betydning. 

Af Fr. Write Foeteiers Bog for 
Ungdommen : ,Kampen for Karak• 
ter". 

Der findes Mennesker, der for 

ramme Alvor nor, at de lian kom-

me gennem Livet med en dobbelt 

Moral. De tror, at de i deres For-

retning kan se bart ha de moral-

ske Love og sari til Gengæld lade 

deres Hjerte made I Hjemmets 

Anliggender, men en asaden Dob-
belltilværelse er i Virkeligheden 

umulig. 
En Forrelningspraksis, der ikke 

vil vide af moralske Love, er ikke 
blot en alvorlig Fare for Karakte-
ren og vil ikke alene lamme et 
Menneskes Glæde over at gøre 
sin Gerning, men den er ogsaa 
fra et lorrelningsmæssigt og øko-
nomisk Standpunkt set meget kort-

synet. For det !mele, fordi den 

berøver Mennesket de dybest lig-
gende og værdifuldeste Motiver til 
ai anstrrenge sig, ler det andel, 
fordi de moralske Bud netop er af 

afgørende Betydning for det øko-
nomiske Liv. Orden, Paaltdelighed, 
Troskab, Nøjsomheil og Ærlighed 
er økonomiske Faktorer al Rang, 

og det, fordi man, naer man for-
valter materielle Ting, jo har at 

gøre med højst reelle Størrelser 
og Forhold, deri Længden ikke 
tillader aneæt Bedret:, men strængt 
hævner 'enhver Afvigelse fra del 
Rette. Man opdager det magiske 
ikke altid straks ; men i det øko-
nomiske Liv kan man endnu ty-
deligere se, at der er en Magt, 
som straffer den uærlige og let-
sindige, som rammer snart denne 
og snert hin med sin Hævn, som 
fordømmer den, der bedrager, til 
et Liv i Angst, uden Hvile og Fred, 
og som ødelægger selv den hel-
digste Svipd'ers Sejrsfølelse. 

Den, der ikke i de større Tings 
Verden kan opdage, at ogsaa al 
materiel Fremgang i teeneden be-
ror paa, at Samvittigheden kom-
mer til sin Ret, han behøver kun 
at lægge Mærke til, hvordan det 
gatir de enkelte Slægter ; de vil 
han undertiden se, hvordan der i 
en Husholdning, der 1 ydre Hen-
seende føres mønstergyldigt, men 
hvor Sjælens Goder ofres for det 
materielle, pludselig indsniger sig 
Misbrug, der fører til Stilstand og 
til, at Huset gear til Grunde. Men-
nesket er nemlig ikke en Maskine, 
der drives ved Damp og Elektrici-
tet, men en Maskine, der bevæges 
af Sjælekraft. Og nanr man berøver 
Sjælen dens rette Næring, de evi-
ge Tanker, hører den op med at 
sætte Viljen i Gang og trolde Sam-
vittigheden levende, og Følgen er. 
at Mennesket enten slet ikke ar-
bejder eller drives til at a beide af 

lavere Motiver. 
Men de lavere Motiver ødelæg-

ger langsomt og sikkert al virke-

lig Samfølelse og tager Grunden 
bort under deri enkeltes Arbejdsy-
delse. De lavere Motiver ødelægger 
det aandelige Fællesskab i Hjem-

met, kalder paa alle Husfællernes 
daarlige Egenskaber, slider paa 
deres Karakter og skaber en Egen-
kærlighedens og Hemmeligheds-
fuldhedens Atmosfære, som gør, 
at Velsignelse forsvinder. Og selv 
om Sammenbruddet Ikke kommer 
I !orale Generation, kommer del 
desto sikrere I Børnenes og Bør-
nebørnenes Liv, 

Forretnings= 
Jubilæum, 

Mandag den 1. September er det 
25 Aar siden at „Nordlandets Han-
delshus" begyndte sin Virksomhed 
sum Aktieselskab. 

Den Betydning Selskabet hat tor 
By og Land, er der næppe mange, 
der har fuld Forstanelse af. — VI 
nævner Forretningens betydelige 

Import Al Trælast, Kul og Foder- 

sloffer, hvor den ene Skibslast ef-
ter den anden bringer Havnen be-
tydelige Indtægter. Tillige girer 
det Havnearbejderne et stort Plus 
til deres Livsophold. „Nordlandets 
Handelshue` beskæftiger 12-16 

Mennesker daglig i Kontor, Buti-
ker, Gaerd, Pakhue og Havneplad-
ser. Antallet er 11d' skiftende efter 
Sektion og A2rstid. Selskabet har 
sine Aktionzeier og Kueder over 
det nordlige Bornholm. 

Lederen al dette Foretagende 
gennem et kvart Aarhundrede var 

og er Hr. Peter K ti r e. — Kun 
25 Aar gammel blev den stærkt 
opslidende ag ansvarsfulde Ger-

ning betroet ham, og trods nok 
saa god Medhjætp kræver en sari 

Forretning el utroligt 
Arbejde al Lederen. 

Pas Afstand er iagttaget, at man-
ge af Anrets Arbejdsdage, selv i 
streng Vintertid, er begyndt KI, 5 
Morgen. og Kl. 10-11 Aften har 
der været travl Virksomhed paa 
Kontoret. Det er nødvendigt at der 
i en saadan Forretning er en fast 
Ledelse og en bestemt KGre,en 
Opfyldelse af givne Løfter, men 
jeg kender liere Tilfælde, hvor Hr. 
Kure har vist Forstanelse al, hvad 
Sygdom og Uheld betyder for et 
Hjem, og ban har flere Gange med 
Glæde rakt en hjælpende Herind. 

Lagde Forretningen til daglig 
Beslag pas Hr. Kures Arbejdsevne, 
var Søn- og Helligdage helliget 
Hjemmet, Dg mange vil sikkert er-
indre, hvorledes Familiefaderen om 
Søndagen spadserede ud ad Havne-
gaden med tre Børn pas liver Side 
— alle ined hinanden I Herinden. 

— Tillige fortælles al dem, der 
kommer i Hjemmel, al Kure mange 
Gange om Aftenen blev stormet af 
Børnene, for at han skulde læse 
Historier. Og Far ikke sløre 
men forklarede Indholdet. De Børn 
har Irreel den gode Lod i Livet, 
ai faa en god og forstseende Fa-
der. 

I Kraft af den Aasrække, der er 
gaaet, ønskes at de kommende Aar 
mad blive gode og at der merl 
møde Forretningen og dens orange-
earige Leder Forstanelse i den 
Irr,neriende Fremtid. 

Konkurrenten, 

Fousliilus's Sommerkursus 
i Muiier-Sysiemei 

Et S=Digt. 
„B. T.'s lixe Huspoet, 

Morten Madsvend, har 
s/B•en at r ede esteeerde, 
ejelelorrin elske P, ern 

SØERNE..., 
Sommer-Søndags Stemning. 

Stille sejler &wc's Svaner 
Sagte suser Søens Siv 
Solens sidste Straater strejfer 
sirligt strøgne Sendegsliv. 

Sommeraftnens svale Skumring 
sænker snart sir skønne Slør. 
Skinnende -- som Seivermearien 
— smiler Stadens stilk Seer .  

Siden — Stilhed! Sljæree•Sesel, en, 
salvbestruket Snrnmergrais 
Sagte svajer, sagre svinder 
Svanehatsens slanke S! 

En 100-finrig lrge. 

Beboerne I lifrecornhe i England 
er ill. „Ekshabladet" I den uhel-
dige Situation, at de gerne vil af 
med deres Stads- og Retslæge, 
men hen v11 ikke tage sin Afsked. 

Mr. Stade-King, som er Doktorens 
Navn, lylder I næste Maaned 100 

Aar, og Befolkningen mener der-
for, at han passende kunde trække 
sig tilbage til Fordel for en noget 

yngre Kraft, men Mr. Stade erklæ-
rer, et han agter at forblive i sit 
Embede i mindst en Snes Aar 

endnu. 
Da en Deputation af Borgere 

indfandt sig hos ham og anniude-
de ham om at trække sig tilbage, 
slog han i Burdet og forsikrede, 
at han ikke i sin vedeste Fantasi 
tænkte pas noget smeden!. Led de 
unge, der venter paa at hm urin 
Stilling, klare sig selv, saadan soen 

jeg har multet, de jeg var ung. 

ø 

ø 

• 
ø 

• • 
	Kraver, Flipper, Slips, Hatte og 

• Huer til alle Priser. 
• 

ø 

tiordidodels lloildelshus. 

Konfirmationshabitter 
saavel i Matros- som Jakkefacon 
i ekstra gode Kvaliteter til 
ge Priser. 

Hvide Skjorter fra hr. 4,85. 

• 	• 
ta 	• 

• 
• 
• 

• 
ø 

• 
• 

ø 

• 
• 
• 

• 

• 

• 
•  

ø 

•  
• 

• 

ø 

ø 
• 
• 

• 

• 

Aveffir i Nordhoroholms 011eblad! 
Billigste Annoncepris. Lames overalt paa Nordlandet 



1(011111111[1810 Udsalg 
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Allinge Havn. 
Chr. Olsen, Herman Mortensen, 

Formanden, Laur. Pedersen, Hans 
Madsen. 

Sandvig Havn. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, For-

manden, Joh.s Rørner, Harald Mo• 
gemsen. 

Legater. 
P. C. Holm. Hans Madsen. 

Kasse og Regnskab. 
Formanden, P. C. Holm, Laur. 

Pedersen. 

Fattige. 
Emil Holm, P, C, Holm, Laurits 

Pedersen, Harald Mogensen, Land-
dIstrikislorslanderen. 

Alderdoms understøttelse. 
Emil Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen, Landdistriktsforstanderen. 

Gas- og Vandværk. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, Th. 

Hansen, Laus. Pedersen, Johs. Rø-
mer. 

Skolekomusissi onen. 
Th. Hansen, Laur. Pedersen. 

Haadhneet. 
Enral Holm, 	flerm. Mortensen. 

Formanden. 

Valgbestyrelse. 
Formanden, Chr. Olsen, Laurits 

Pedersen. 

Folkebogsamlingen. 
Chr. °Iser:, Chr. Larsen 

Hjielpekassen. 
0. Thorngren, Formand. 
Snedker Chr. Lind, Kasserer, 

Sundhedskommissionen. 
Chr. Olsen, Joh. Rømer. 

Bygningskommissionen. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, Hans 

Madsen, Harald Mogensen, Formd. 

Brandkommissionen. 
Herman Mortensen. 

Sanatoriet, 
Formanden, Supl. Chr. Olsen. 

Forskønnelse. 
Chr. Olsen, P. C. Holm, Emil 

Andersen, Hans Madsen, Johannes 
Romer. 

Sygehuset. 
Emil Holm, Laur. Pedersen. 

Gader og Veje. 
Enril Andersen, Herm. Mortensen, 

Hans Madsen, Juh.s Rømer. 

M. C. Fimet) 

Skolen. 
Th, Hansen, Emil Andersen, For-

manden, Latiddistriktslorstanderen. 

Bornebogsnmlingerne. 
Chr, Olsen, Har. Mogensen. 

Svendeprove. 
Formanden, Herman Mortensen, 

Hans Madsen. 

Be•Illingsneevnet. 
Emil Holm, Emil Andersen. Hans 

Madsen, Johs Romer, Formanden. 

Vosrgeraadet. 
Formanden, Lærer Henriksen. 

Fattigforstandere. 
C. Larsen. P. Holm, Th. An-

er sen. 

Jernbanen. 
Emil Holm, Hans Madsen. 
Supl. P. C. Holm, Johs. Romer, 

Ved Seesionen. 
Th. Hansen. 

Brændsel. 
Emil Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen. 

Reskebørn. 
Chr. Olsen, Chr. Larsen, Johns 

Romer. 

Plejebørn. 
Emil Holm, Adolf Madsen, Frk. 

1.1joilli. 

Syltekrukker 
Brune og bias Stenkrukker, Lerkrukker, Fajance-

krakker samt prima Henkogningsglas billigst i 

S(øforlid. 	̀rob1Ifforrelliitt(3 

Til Syltningen! 
Heidelberg Lagereddike - Eddikesyre. 

Topsukker, Demerarasukker. - Alt i Krydderier. 
Sylte-Rom og Sylte-Cognac til meget billige Priser. 

Husholdningssprit. - Snlisylpulver. - Syltepulver. 
Pergament og Flaskelak. 

510fOnillf 	'?/røhftlforreliiiN 

18 pCt. Superfosfat, 37 pCt. Kali 
er hjemkommen. BesIllle Partier bedes venligst alhenlede og ny Be-
stillinger modtages meget gerne. 

Ming goloniat: og 13roburtforretning 

Gødningskalk 
ventes og bedes Bestillinger venligst indgivet I god Tid, saaledes at 
alle kan fas leveret fra Skib til allerbilligste Pris. 

ffolonittl,  fi 	niftf 

Sisestel, /(afl'estel, 
nye smukke Menstie hjemkommet. 

Største Lager nf 

_4Opper, '-),?or(-ffeen 

Csfa5liarer. 
Største Udvalg I 

Servantestel. 

(olor1131- og Produldfouoloiog 

Vi gør gerne Aftale om Modtagelse af 

ny Sædekorn af Hvede og Rug, 
men det man være sortsrene Varer, som kan lærskes og leveres pas. 
sende Tid efter Høstningen. 

Bestillinger af Sædekorn noteres. 

99orblanbet knittbeloilø. 

slanke Pasker 
07. Guld-Fik. Citronvand. 

Apollinaris. 

etrishers 
&port 

,chyder 
fiSic7cd%eZ. 

93or9. 

Standard Høstbindegarn, 
allerbedste Slags. Høstleer, Lellonurie, Høstriver, (rostreb, 
Høforke, it bf allerbedste K•alner, ug vi sælger til billigste Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

Hvor hen i Dag? 
-0- 

Hritorbaad THOR 
10,00 Sandvig 
	 spo 

10.15 	Allinge 
	 4,45 

11,45 Stammershalde 3,45 
1,00 Helligdommen 3,35 
1,30 Gudhjem 
	

3,00 

Kun Søgnedage. 

Motorbaad ..liattintershus“ 
og .Olga" 

fra Harnmerh. ni Jons Kapel KI, 2 
Retur KI. 5 

Rutebilen 
7,55 wRonne 	A  9,25 
8,30 Haste 	8,55 
8,48 Jons Kapel 	8,42 
9,10 Allinge 	',27 
9,20 Sandvig 	8,15 
9,30 Hammershus 8,05 

10,00 Sandvig 	6,05 
10,07 Allinge 	6.00 
10,40 Re 	 5,25 
11 00 Gudhjem 	5,00 
11,38 Almin drogen 4,27 
12,15 YRornie 	A 3,4r) 

• kun Son- og Hel lgdage. 

Til Sylloloo 
anbefales til billigste Priser. 

Topmelis 
stødt Krysttaimells 

Prima dansk Demarnra 
Stødt Melis 

Ægte Net. Crolx Sukker ! 
Syltepulver r 13;e.e 

Hvid Horn 
50 pCt. Husholdningssprit 

Nal lej I Pergament. 
Heldet berg Sylteeddike 

Bedste Krydderier 

Ny ekstrafin fseroisk 

Bankfisk. 
Ny atnakket islandsk Jagtfisk 
- ren Delikatesse - sælges I 

Nordlaodels lladelshus:  

Allinge g 
Tlf. 12 	.. 	• 

10,10' 
9,40 
9,27 
9,07 
9,00 
8,50 
7,25 
7,20 
r;,45 
6,25 
5,47 
5,05 

En flink Pige 
kan las Plads ved Husgerning 1, 
Sept. eller 1. Okt. 

Magasin du Nords Udsalg 
Allinge, 

300-Aars Jubilæumet 
i Gøteborg. 

Detektiv Carters store 
Kup. 

Spændendende Kriminalfilm 
i 5 Akter. 

• • 
•••••••••••••• 

bdsijeneste og %lim', 
Søndag den' 3t. August 
Allinge Kirke Kl 8 

Ots Kirke Kl. 10. 
Tirsdag 2 September Kl. 7,30 Att. 
Gudstjeneste I K rken ved D.M.S. 
Sekrener, cand. theol. P. Mortensen. 

Beboere i Sandvig 
indbydes venligst til trit Sainuer 
i Allinge Priestegsard, Søndag 31. 
Juli Kl. 3. 

V. Joensen. 

Sommerfest 
pas 

Hotel Finnedalen 
Sendeg den 31. August KI 4. 

Program ; 
Kl. 4.30 Foredrag med Lysbilleder 
al Ingeniør Schmitt° og Direktør 
Kyhl. Forenede danske Moknejete. 
Kl. 6. Koncert af 4 Mands Orkester. 
Gratls'Enlre. Madkurve kan medbr. 

Kl. 8. BAL I Salen til Kl. 2, 
Baltegn løses ved indgankeis. 

Festudvalget. 

• *No ••••••4■••• 
• • 

giografen. 
Sendag den 31, August Kl. 8. 

0verretsEagførdr 

5g ojesen Xofoed, Henne 
111"rtr..•iceide. 17. 

Inkassation, Dokumentstriveing etc. 
Træfløs Hasler Ousdrity Forriøi 

Tørrede Æbler 
Abrikoser, 

filomaner med og uden Sten 
til billigste Priser. 

J. B. Larsen. 

liemonadepuiver 
5 øre Pk. 

I. B. Larsen. 
.11■•••••10. 
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paa Haandtaget og ring op Telefon 	t 

/% 	Allinge 74, naar De har et eller   
i 	andet at avertere. 
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ki 4  3orriliorilholllis Nolild"s 
Annoncor virker bedst 

og koster mindst 

	

id 	Glem det ikke 	,,,,, „iicilipt 



Rønne H. 
Nyker 
Klemensker 
Rø 
Humledal 
Tein 
Allinge 
Sandvig 

8,00 12,50 
8,16 1,06 
8,28 1,18 
8,43 1,33 
8,51 	1,41 
8,57 1,47 
9,07 1,57 
9,15 2,05 

4,10 
4,26 
4,38 
4,53 
5,01 
5,07 
5,17 
5,25 

7,15 
7,31 
7,43 
7,58 
8,06 
8,12 
8,22 
8,30 

elnerlin dam& Fiebrewt 

XiKg Paiduer, 

De bedste Kvaliteter i Arbejdstøj. 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trojer i alle 

Størrelser baade til voksne og Born. Prima blaa Molskindsben-
klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder, Trøjer. Blu-
ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 
Boms. 	Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 

Vort Arbejdstøj 
er det bedste og stærkeste til Prisen. 

Graa Buckskindsbenklæder 6,50 
Blaa Maskin 	 do. 	7,00 

do. 	svære do. 	8,75 
Molskindsbenklæder, extra svære 10,00 
Hvergarnsbenklæder 

	
12,00 

Maskinjakker 
	

7,00 
Blaa Overalls 
	 8,00 

Svære amerikanske Overalls 10,00 

9torMankt kpantleiøn 

Alle Mennesker, 
som har set, hvorledes 

Bornholms Vegetabil Noroarille 
fremstilles, behandles og opbevares. vil ganske uvil-
kaarligt forlange dette højne Produkt til sine Maltl-
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

En Sending Bomuldsstromper 
af svær Kvalitet i sort og brunt er bjemkommet 

og sælges fra 85 Øre pr. Par. 

Nordlandets Handelshus. 

Alt Slags Laanegods, 
at Sække, Frøposer, Dunke, Kasser 'og Flasker m. nr. bedes returneret 
inden 1. September. 

Nordlandets Handelshus. 

c1 • . 0E„ 
„ROYAL" Koge-Chokolade 
„B E C A" Koge-Chokolade 

FINESTE ILIANSK FAIIRIKAT 

Køreplan. 
Rønne-Allinge 

Jernbane. -„ 

Søgnedage. 
leeeme-liSaffidelg 

Rønne H. 8,00 12,50 4,10* 7,15 
Nyker 	8,17 1,10 4,27 7,32 
Klemensker 8,30 1,27 4,40 7,45 
Re 	8,46 1,43 4,56 8,01 
Humledal 8,54 1.51 5,04 8,10 
Tejn 	9,00 2,00 5,10 8,16 
Allinge 	9,12 2,12 5,22 8,27 
Sandvig 	9,20 2,20 5,30 8,35 

ølessertylg-Itennia ø 

Sandvig 	9,05 1,12 5,15* 8,20 
Allinge 	9,13 1,19 5,23 8,28 
Tein 	9,22 1,28 5.32 8,37 
Huinledal 9,26 1,32 5,37 8,41 

Klemensker 9.53 
Rø 	9,38 

2,00 
1,44 5,49 8,53 

6,05 9,08 
Nyker 	10,05 2,10 6,15 9,20 
Rønne H, 10,25 2,30 6,35 9,40 

Dette Tog løber kun fra 1.5 luni til 
17. Aug. incl. 

Søn- og Helligdage. 
Ilteenne-Mandel= 

Litlandvig-litør•as 
Sandvig 	9,00 1,50 5,35 
Allinge 	9,08 1,56 5,4! 
Tein 	9,15 2,06 5,50 
Humledal 9,20 2,10 5,55 
Rø 	9,31 2,21 6,06 
Klemensker 9,46 2,37 6,22 
Nyker 	9,56 2,47 6 32 
Rønne 11. 10,15 3,05 6 50 

3  øger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller niårig-
1,:r De en Svend eller Lær• 

ling, en Fodermester eller an-
den Medhjælp, bør De snarest aver-
tere i Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 
c.1800 Hjem og læses af sag godt 
som hvert eneste Tyende. En An-
nonce her i Bladet vil derfor saa 
godt som altid bringe et tilfreds-
bilende Resultat. 

Lrindringsliste 

Borgmesterkontoret 2-4 Biml. 
Sparekassen 10-12 og 2--4 
Branddirektøren du. 
Stempelfilial i Sparekassen. 10-12, 2-4 
Dampskibsespeditionen, aaben ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Etterm., Mandag og 
Torsdag Forst,. 

Distriktslægen 8-9 og 2-3. 
Folkebogsamlingen paa Randhuset: 

Udlaan hele Anret: Tirsdag 3-4, Fre- 
dag 7-8, Læsestuen hver Dag til KI.9 

tijælpekassen : Formd.. O. Thortigren., 
gasvarer Snedker Chr. Lind, Sandvig.  

Jernoanest. er  aaben tur Guds 8-12, 1-6 
Kamiterkoidutet lo II og 2 4 
Larme- 	Diskontobanken 2-- 4 Eitm. 
Postkonmret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6-7. 
Skandinavien-Amerikalimen 

Agent Otto Gornitzka, 
StelbMINtailell for Livsforsikring red Chr. 

Olsen, Messen Kontortid 1-4 Em. 
Telegrafstationen 9--12 og 2 
Toldkamret 8 -12 Form, 2 -b Etterm. 

Klemens Jernbanestation 8-12 Fm. 
2-6 Elin 

1 NORS ~ 

Umalede fdtra-kstrassenge til Bern 	 18.00 
Spiralsenge 	 18,85 og 15,75 
Pufsenge, prima Kvalitet 	 25.50 
Spiralmadrasser 	 12,85 og 11,75 
Prima llessiansmadras med Skram- og Fodpude 	10,85 
Itarnemadran med Skraipude og Hesstansbehrek 	 0,85 
Dohhellbredt garanteret fjertæt højrødt Bolster til Overdyne 

tre pr. m 4,75 
Ekstra god Kvalitet stribet fjernet Satinsholster 

til Underdyne, 105 cm bredt, pr. ni 4,85 
70 cm bredt Satinsholster 	

- 	

3,00 
Ubleget dobb. bredt Lagentwistlzerred 	

- 	

2,35 
Blegel 140 cm bredt 	do. 	

- 	

11.80 
LAgendowlas, dobbelt, 	

- 	

3,20 
Bleget Ilikubestont, dobb. bredt, stærkere end Ilørlrerred, 

bitter ikke gult I Brugen, kan kun taas 1 Magasin 

dit Nords Forretninger, 125 cm bredt 	3,80 
140 cm bredt 4,25 

Lagendowlas til Barnesenge 100 cm bredt, 	pr. rn. 2.95 
Horl:rrred, kel Linned. 140 cm bredt 	 4,85 
Dobb. bredt kulørt stribet Itomuldstoj til Dynebetræk 2,45, 2,85 
Ensfarvet solægte blant Hedinin, 1.10 cm hr. 	- 	 3,75 
Smukke Monstre i rosa og bleal 80 cm hr. Sirts 

	
2,10 

Hvidt stribet Dynesatin bobh, br. fra 
	 3,20 

Prima damprensede Fjer 
	

fru pr. kg 3,25 
do. 	Dun 	 1.1,00 

Dyner syes og stoppes gran!. 

De bedste Varer. Det ,største Udvalg. 
De billigste Priser. 

2agasin duìi1fordsUcbalg 
Victor EPlancfi, 

Bestil Deres Tryksager  i Allinge 1(1111111(hr' 
• 

BORNA MARGARINE 

er fin, frisk og velsmagende og giver 

LÆKKERT SMORREBROD 

• 

Fyldte Chokolader 
„A L B A" Spise-Chokolade 

„ANKER" Cacao kun i 1,18 kg Pakker 
FINESTE DANSK FABRIKAT 

8,50 
8,57 
9,06 
9,11 
9,22 
9,38 
9,50 

10,10 

Al Slags Syltesukker. 
Billigste Dagspriser, 

Ægte Set. Croix Sukker. Demerara. Mark Candi*. 
Dansk Melis Nr. 1 i Toppe. Krystal Melis Nr. 1 

Alle prima Krydderier. Henkogningsglas 
Krukker, Sylteglas, Ren Vinsprit. Ægte Pergament. 

Laveste Priser og yderligere 4 pCt. Rabat pr. Kontant 

Nordlandets Handelshus. 

Kunstgødningen er paa Lager 
og vi udleverer gerne 

18 1, Superfosfat 37 01 0 Kaligodning. 
Den laveste Bestillingspris gælder for alle Salg, som sker 

inden I. September. 

Jysk Gødninskalk 
fint formalet og let opløselig, v,:nres til Losning snarest, og vi beder 
om flere Bestillinger. - Laveste Dagspris, - 

Nordlandets Handelshus. 


